VIII.

IX.
Sergii E-
pisc.
Constant.
obitus &
Eustathii
subroga-
tio.IV.
Tributum
Allelen-
gium di-
ctum abo-
lere recu-
sat.V.
Moritur
Sergius
Patriar-
cha Con-
stantinop.CHRISTI
1019.BENEDICTI VIII. PAP.
8.HENRICI IMP.
6.
BASIL. & CONST. IMPP. 44.Joannes
ante Ser-
gium Ep-
Constant.

illam vivente Joanne itidem nominato Romano Pontifice, ejus nominis Decimonono. Sunt hic recitanda ejus verba, quibus plenissima fides asruitur. Sic se habent: *Et hac in re ego quidem testis fidus, & alii multi Ecclesiæ proceres, quod tempore beatæ memoriæ Patriarchæ domini Joannis, Romanus Papa Joannes etiam ipse nuncupatus, in sacris diptychis habebatur, & cum Constantinopolim quadraginta quinque abhinc annis venissem,*

PAGIUS

scribunt, longiorem Sedem Sergio Patriarchæ attribuisse, quod Petrus Antiochenus Patriarcha in Epistola ad Michaellem Cerularium Patriarcham Constantinop. anno MLIV. data & eo anno a Baronio num. XXVIII. & seqq. recitata scribat, quod tempore beatæ memoriæ Patriarchæ (nempe Constantinop.) domini Joannis, Romanus Papa, Joannes etiam ipse nuncupatus (hujus nominis XVIII.) in sacris diptychis habebatur. Et cum Epolim XLV. ab hinc annis venissem, inveni tempore B. memoriæ Patriarchæ domini Sergii (hoc anno demortui) prædictum Papam in sacra missa una cum aliis sanctissimis Patriarchis relatum. Si enim ab anno MLIV. per annos XLV. retrocedas, pervenies ad annum Christi MIX. quo Joannes XVII. adhuc sedebat, quove Joannes Patriarcha Constantinop. Constantinopoli Joannem Papam in Diptychis memorabat. Quibus ex verbis deducit Baronius, anno MIX. non Sergium, sed Joannem Ecclesiæ Constantinopolitanæ præfuisse, ideoque illum annos viginti federe non potuisse. Verum ex illis Petri Antiocheni verbis tantum sequitur, *Sergium* Patriarcham Constantinop. binominem fuisse, & Joannem etiam appellatum. [1] *Sergium* enim annos viginti Ecclesiam Constantinopolitanam administrasse, non tantum Curopalates & Ce-

NOTÆ

[1] Non est cur Sergio duplex tribuatur nomen, alterum scilicet Sergii, alterum Joannis. Nam Joannes patriarcha, cujus mentio occurrit in epistola Petri Antiocheni ad Michaellem Cerularium, non fuit Constantinopolitanus patriarcha, sed Antiochenus, ut aperte docet accuratior editio Græcolatina epistolæ illius apud Cotelierium Græc. monum. tom. 2. ita enim ibi: *Sub beatæ memoriæ patriarchæ Antiochiæ Domino Joanne papa Roma, ipse etiam Joannes nominatus in sacris Diptychis refertur &c.* Hanc adnotationem debemus P. Lequien in dissertatione recitata a Bandurio Imp. Oriental. tom. 2. p. 633. MANSI

inveni tempore beatæ memoriæ domini Sergii, prædictum Joannem in sacra Missa una cum aliis sanctissimis Patriarchis relatum. Hæc Petrus Antiochenus de rebus gestis suo tempore, quas & vidit. Cum igitur hæc ita se habuisse noscantur, longe minor erit Sergii Episcopatus numerus, totque annos sit necesse minui a sede Sergii, quot tenuerit eam idem ipse Joannes.

Re-

drenus; sed etiam Zonaras, & Auctor Catalogi Episcoporum Byzantinorum lib. 4. Juris Græco-Romani relati, fidem faciunt.

Porro *Sergius*, qui ejusdem cum Photio generis fuit, ut eum defenderet, coacta Byzantii Synodo, Photii calumnias in Ecclesiam Romanam renovavit. Nicæta Nicænus dissidium commemorat, sed causam illius se nescire, ingenue fatetur: *Et sub Sergio, qui sub Bulgaro Romano (ita Basiliius Porphyrogenitus, ut suo loco docuimus, appellabatur) Patriarchatum tenuit, dicitur rursus schisma exortum fuisse: sed quam ob causam, ipse ignoro: videtur tamen propter Sedes fuisse.* Hinc cum plerique existimant, Pontificum Romanorum nomen & Diptychis primum omnium delevisse, quod illi de Spiritus Sancti processione non bene sentirent, ut videre est apud Allatum lib. 2. de Consensione utriusque Ecclesiæ cap. 8. qui addit, cum Sergio ejus conatus extinctos, cum reliqui non obsecundarentur. Eustathius quippe Sergii successor, Basiliius Imp. & alii Græci Legatos & munera Romam misisse leguntur. Porro hic *Eustathius* diversus est ab Eustathio Homeri interprete, qui centum fere & quinquaginta post annos vixit, sub Manuele, Alexio, & Isaacio Comnenis, ut ibidem Allatius demonstrat.

VI.
Conatus
est renova-
re schisma

JESU CHRISTI ANNUS 1020.

BENEDICTI VIII. PAP. ANNUS 9.

HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPP. 45.

I. R Edemptoris annus vigesimus post millesimum surgit cum Indictione tertia, quo inter S. Heribertum Coloniensem Archiepiscopum & Henricum Imperatorem illa contigerunt memoratu digna, quae descripta a Ruperto Abbate Tuitiensi sic se habent (a): Porro majores fluctus illi excitabat in Imperatoris animo ventus contrarius, quia videlicet suspicionem, quam contra Sanctum virum initio regni sui (sicut jam supra dictum est) mente conceperat, invidi jam dicti semper augere laborabant detractoris susurrationibus. Denique res eo usque processit, ut jam dictus Imperator nimio contra illum furore succensus, Coloniam peteret, hoc propositum habens, ut eum pontificatu amoveret, aut certe, si hoc rationabiliter fieri non posset, quolibet modo injuriose illum & indignè traheret. At vero Deus maris & fluctuum Dominus, qui ad beatum Job misit loquens (b) Circumdedit, inquit, mare terminis meis, postquam vultem & ostia, & dixi: hucusque venies, & hic confringentur fluctus tuos: non permisit procellam hanc hucusque procedere, ut perficeret Imperator quod intenderat, sed occurrens subvenit ambobus, videlicet & ei, qui pattebatur immeritus; & illi,

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6513. SÆC. XI. An. Era. Hisp. MLVIII. Anno Hegira CCCC. XII. inchoato die 27. A. pr. fer. 2. A. C. 1020. I. S Heribertus Colon. Archiep. Henrico Imp. 45. conciliaur.

Num. I. ad VII. Quo anno similtas inter Sanctos Henricum Imp. & Heribertum Coloniensem Archiepiscopum exorta, sublata fuerit; recte notasse viderur Sigebertus in Chronico, in quo annum a Nativitate Domini inchoans ad annum MXXI. ait: Henricus Imp. Colonia natale domini celebrans (anno nempe MXX. juxta vulgarem nostrum computum) Heribertum Archiepiscopum olim a se injuriose tractatum humiliter satisfactione placat, cui reconciliatus Archie-

NOTÆ [1] Causa similtatis Henricum inter & Heribertum multo luculentius exponit Rupertus celebris Tuitiensi Abbas in Hist. superius laudata; ait enim: Prædictus rex (Henricus) Sanctum Coloniensem Archiepiscopum Heribertum multis affecerat injuriis, eo quod lanceam & coronam cateraque regalia non nisi nobilitum judicio tradidisset illi; diuque magna inter eos fuerunt similtates. Qua de re vir Domini Vvolboldo (Leodiensis Episcopus) valde angustatus est, monitque secretius imperatorem, ne contra sanctum Domini ulterius iram suam promoveret. MANSI

qui de innocentis conscientia male sentiens peccabat errore deceptus. Causa, propter quam tali cum animo Imperator Coloniam properabat, hujusmodi extiterat: Imperator exercitu commoto, Comitum quemdam Ortonem, seculi dignitate præpollentem in castro, quod dicitur Hamerstein, sito supra Rheni litus, obsederat. Is namque Otto Episcopatum Moguntinum multa infestatione sæpe pervagans ferro & igne populabatur, odio magno contra ejusdem civitatis Præsulem vehementer inflammatus. Fuerat namque ab illo propter illicitum connubium judicio generalis Concilii anathematizatus. Cum ergo querimonia ejusdem Præsulis excitatus Imperator prædicto in castro eundem obsedisset, venerabili huic viro demandavit, quatenus & ipse cum suis ad hoc negotium festinus adveniret. At ipse tunc imminens vexabatur febribus, & idcirco adimplere non valuit quod imperabatur, quam impossibilitatem ejus & causam ut audivit Imperator, non credidit, videlicet antiqua suspitione præoccupatus, & putans illum semper exosa sui habere tempora Imperii. Respondens igitur cum furore, magnoque spiritu iracundiæ: Si, inquit, ad me designatur venire, ipse cum quia

pius praxidit se propediem moriturum, & non multo post mortuus (anno nempe MXXI.) magnis capis clarè virtutibus. [1] Porro tam Lambertus Monachus, quam Rupertus Abbas, uterque in hujus Sancti Præsulis Vita insinuant, eum paulo post e vita migrasse. Causa similtatis erat, quod Heribertus primo electionis sua tempore imperii insignia ei cum dilatione concesserit, & quod in alterum diadema transferre tentaverit. Mansit inter servos Dei simulata pacis longa discordia, ait Lambertus cap. 4. qui addit, pacem Coloniae sancitam fuisse. Paulo post: Mirum quod sancti ab alterutro aliquoties dissentiant, sicut in Actis Apostolorum Paulus & Barnabas, & Sanctorum in Scripturis quam plures faciunt. De perveris & justis nihil mirabile, si uni non inferantur concordia: quoniam nulla conventio Christi ad Belial, nec societas luci ad tenebras, nec pars fidei cum infideli. Verum hac sunt incomprehensibilia Dei judicia & investigabiles via ejus, & occultæ consilia. Rupertus vero cap. 7. scribit: Imperator exercitu commoto, Comitum quemdam Ortonem, seculi dignitate præpollentem, in castro quod dicitur Hermanstein, sito supra Rheni litus,

CHRISTI 1020.

BENEDICTI VIII. PAP. 9.

HENRICI IMP. BASIL. & CONST. IMPP. 45.

II. I. egrotat, habere vistrare; atque cum hac iracundia mox ubi hostem expugnavit, Coloniam (ut jam dictum est) properabat, imminetibus, nimiumque sese ingerentibus invidis supra memoratis, qui satis ardentem ejus furoris ignem magis ac magis stabant, linguis malevolis detrahendo innocenti viro Dei. Sed quia tempus erat jam consolandi, terminumque ponendi fluctibus illis, & tempestati diutine adversitatis; prospiciens de cælo Dominus, statuit procellam ejus in auram; & siluerunt fluctus ejus. Nam ipsa nocte, qua Coloniam ingressus, & officiosissime a viro Dei erat susceptus, cum se sopori dedisset, videt in somnis quemdam quasi venerabilem virum, pontificali veste ornatum, qui illum sic allocutus est: Cave, inquit, o Imperator ne posthac amplius pecces in conspectum meum Heribertum: scito illum Deo esse Ann. Eccl. Tom. XVI.

II. PAGIUS tus, obsederat. Is namque Otto Episcopatum Moguntinum multa infestatione sæpius pervagans, ferro & igne populabatur, odio magno contra ejusdem civitatis Præsulem vehementer inflammatus: fuerat namque ab illo propter illicitum connubium judicio generalis Concilii anathematizatus. [1] Cum ergo querimonia ejusdem Præsulis (nempe Erckenboldi) excitatus Imperator, prædicto in castro illum obsedisset, venerabili huic viro (nempe Sancto Heriberto) demandavit, quatenus & ipse cum suis ad hoc negotium adveniret. Tum narrat, quomodo pax Imperatorem inter & Heribertum Coloniae composita fuerit, ut legere est apud Baronium. [2] Hoc circiter anno celebratum Concilium Airiacense in pago Autissiodorensi, [3] de quo Tom. IX. Concil. pag. 842. hæc ex Chronico Sancti Petri Vivi referuntur, ex quibus

NOTÆ [1] Generale hoc Concilium in quo Otto primitus damnatur Noviomagi celebratum fuisse diximus in Nota ad A. 1018. I. MANSI

[2] Hoc anno Benedictum in Germaniam venisse demonstravimus in Nota ad annum superiorem. Addendum hic ex Ruperto Monacho Monasterii S. Laurentii Leodiensis, Tuitiensi abbate, in historia ejusdem Monasterii S. Laurentii, cujus epitomen vulgaverunt PP. Martene & Durand Vet. Monum. tom. IV. col. 1053. Benedictum papam Romanum ab Imperatore pro quibusdam regni, & Ecclesia negotiis invitatum in Galliam venisse. Tum subdit. Multisque Episcoporum ad Synodum unde confluentibus multa ibi utilia, multa honesta decreta sunt, qua omnia hujus nostri Vvolboldonis (Leodiensis Episcopi) adspulatione submissa. Synodi hujus in Germania quidem, sed loco incerto celebrata: coram Benedicto Papa nulla est alibi cubi ne in Collectionibus quidem Conciliorum mentio. MANSI

[3] In hunc annum referunt Conciliorum Collectores provinciale Concilium Airiacense, illud arbitrator ad annum 1022. vel 1023. Hujus enim Concilii veluti recens habitus mentio fit in Diplomate Roberti regis Francorum legendo in Biblioth. Sebustiana Guicheonis cent. I. eap. LXXX. quod datum legitur Avaloni anno MXXIII. regnante Roberto rege XXXVII. mense & die incertis. Hæc annorum Roberti supputatio si ab anno 888. cum Pagio ducatur, signat anni 1024. exordia, quæ sane cum anno 1023. a Martio cœptum ex veteri filo congruere possunt. Quis vero credat Concilium anno 1020. celebratum tanquam nuper habitum anno 1024. haberi & dici potuisse? Melius igitur in annum 1023. vel 1022. referatur. Nec repugnat Auctor Chronici S. Petri Vivi, qui licet anno 1020. ejusdem Concilii meminerit, consulte scribit celebratum fuisse non eo quidem anno; sed tempore illo. Porro Diplomate illo suo Robertus Ecclesiam quandam Monasterio Fructuariensi in Pedemonte sito elargitur, quam donationem a se præstitam fuisse in concilio nuper Airiaci habito testatur, & literis patentibus manifestat. Quæ nova conjectura est ad illigandum Concilium illud anno 1023. Neque enim regie literæ de donatione hac sua diu differendæ fuerant. MANSI

acceptum. In quem si quid admiseris, tu sine dubio portabis judicium. Nimirum gratia miserentis Dei taliter præmonendo Imperatorem, ignorantia ejus pepercit; quia videlicet in eo, quod virum hujusmodi suspectum habebat, non malitia, sed ignorantia peccabat: siquidem ejusdem Imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere, aut judicare quidquam in regno cupiebat, per quod cœlestis offenderetur Majestas. Denique cum aliquid de regno disponere, aut judicare intenderet, dispositiones omnes, sive judicia sua precibus & elemosynis præveniebat, quatenus mens ejus & actus cœlesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel judicando, quod divinis contraret legibus. Recte igitur secundum intentionem suam divino (ut jam dictum est) oraculo præventus & servatus est, ne tan-

intelligimus morem, qui hoc sæculo invaluit, deferendi Sanctorum Reliquias ad Concilia: In tempore illo factus est magnus Conventus in Autissiodorensi pago, in Airiaca villa, a Leobrico Archiepiscopo (sc. Senonensi) ubi de singulis locis delata sunt sanctorum Martyrum, Confessorum, Virginum pretiosa pignora in suis scriniis. Inter qua de canobis H. Petri Vivi dum deferretur, vel referretur beatus martyr Sanctianus, imminetibus noctrum tenebris, super duo capita scrinii emicuerunt duo præclarissima sydera, omnes totius noctis tenebras sui splendore superantia, oculis quidem deducendum visibilia, sed tactu impalpabilia. Ibi vero presentes fuerunt Robertus Rex, & Gauslinus Bituricensis Archiepiscopus, cum aliis Episcopis, & Abbatibus, & populo innumervabili. Morem hunc tunc primum cœpisse docet Mo-

Sæpe Reliquia ad Synodos deferri solita.

V V V 10-

IV.
Reconci-
liatur
Imperat.
Episc.

torum meritorum pontificem injuriando, ut proposuerat, ipse reus iudicio divinitatis existeret.

Quid multa? mane factum Imperator mente mutatus virum Dei advocasset, & id quod cœlitus venerat, quod superno respectu Rex compunctus fuerat, vir sanctus adhuc ignoraret; ac proinde lacrymosis oculis apud illum querelam deponeret, causam inquirens, propter quam iamdiu Imperator infestus existeret: repente, quod non sperabatur, idem Imperator exurrexit, & virum Dei amplexatus est. Ille admirans hæc pariter consolationis ab eodem dicta excepit. Ex quo ad regni fastigium Deo donante conscendi, detrahentium linguis nimium, fateor credulus, venerande Pater, te exosum habui, & hanc odii trabem in oculo gestans, & ideo nihil videns, iniquum de te iudicium habui, tuamque justitiam, immo Dei gratiam in te fulgentem videre non merui. Porro te tacente, cœlum clamat super te, tuamque causam defendit apud me. Nam ipse, qui de Sanctis suis curam habet semper & habuit (a) sicut scriptum est, non reliquit hominem nocere eis, & corripuit pro eis Reges, dicens: Nolite tangere christos meos; & in Prophetis meis nolite malignari. Ipse me pro te corripuit, ut sciam, quod inter electos ejus computatus sis. Indulge ergo, precor te, quod in te malignatus sum, vel quod te servum Dei tangere deliberavi, quia peccatum meum agno-

(a) Psal.
104.

PAGIUS

nachus Anonymus Dervenensis in lib. 2. de diversis casibus Dervenensis comobii, & Miraculis Sancti Bercarii jussu Brunonis Abbatis Dervenensis, qui tempore Leonis IX. Papæ floruit, scripto & Sac. II. Benedicti. recitatio. [1] In eo num. XXVII. legitur: Gloriosus Rex Robertus apud villam Aireyas nomine noscitur Concilium habuisse, ubi cum innumera plebis multitudines, diversi utriusque sexus & ætatis concurrerent, ad cumulandam quoque populis proficiscentis devotionem, plurima Sanctorum corpora a fidelibus viris advehi ceperunt. In Historia Episcoporum Antistiodorensium Tom. I. Biblioth. Labbei pag. 449. de hoc Concilio dicitur, in quo Rex Robertus cum Episcopis ac Abbatibus adfuit, simul & innumera sanctorum pignora totius pene provin-

NOTÆ

[1] Morem hunc sacras SS. reliquias ad Concilia deferendi aliquandiu antea quam hic a Pagio definiatur coepisse si quis contenderet, is suffragatorem haberet vetustum Authorem Vitæ S. Hugonis monachi Æduensis & Prioris Enziacensis in Diocesi Augustodunensi, qui circa annum 930. decessit. Hujus enim sacra lypsana delata fuisse narrat Author ille cap. 4. ad Concilium Anianum, qui locus erat a Lugduno leucis distans quatuor, ubi ex consuetudine Episcoporum conventus haberi erat solitum. Huc igitur, addit Author, dum Concilium pararetur, multa pignora Sanctorum, ut solitum erat facere delata sunt, ac inter præcipuos S. Hugonis reliquiæ advectæ. Concilio illi S. Odilo interfuisse ibidem legitur. Interfuit autem S. Odilo Concilio Aniano anno 994. celebrato, ut ex Chartis a PP. Martene & Durand Anecd. tom. 3. col. 74. &c. vulgatis constat. Ex tunc igitur mos ille obtinuerat. Quin & ad Concilium Vetulense circa medium sæculi noni celebratum, de quo nos in Nota ad A. 863. 3. sacrum Corpus S. Barnardi Viennensis Episcopi allatum fuisse ibidem ex Adone docuimus. MANSE

scio, nec amplius addam adversari tuæ sanctitati.

His dictis, semel, & iterum, ac tertio sanctum pontificem deosculatus est, triplicem nimirum neclens dilectionis modum, de quo Sapiens loquitur (b): Funiculus triplex difficile rumpitur. Et paulo inferius: Non contentus hac satisfactione Rex religiosus, adhuc de iudicio divino erat sollicitus. Etenim is, in quem peccatum aliquod commissum est præceptum quidem vel consilium habet Evangelicum, ut peccanti in se ex corde suo dimittat, sed adhuc timendus est ille, qui legem dedit, quique per Prophetam dixit (c): Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. De quo etiam scriptum est: (d) Mibi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus. Bene ergo sollicitus, & præterita reconciliatione non contentus, nocte sequenti finitis Matutinorum solemnibus, assumpto uno ex clericis, idem Imperator cubiculum sancti pontificis adiit: sed non ibi quiescentem, verum in proximo S. Joannis Orationibus insistentem reperit. Protinus abiecit clamide, solo stratus, ante pedes ejus in spiritu humilitatis & in animo contrito se suscipi postulat, & ea potestate, quam sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum, que in ipsum admiserat. Nec moratus omnipotens Dei servulus, Imperatorem prostratum a terra sublevat, & Cbrt.

V.

(b) Eccl. 4.
Dignum exem-
plum hu-
militatis
Imp.

(c) Zach.
2.
(d) Rom.
12.

cia. Denique Glaber lib. 4. cap. 5. de hoc more habet: Tunc ergo primitus capere in Aquitania partibus, ab Episcopis & Abbatibus, caterisque viris sacra religioni devotis; ex universa plebe coadunari Conciliorum conventus. Ad quas etiam multa delata sunt corpora Sanctorum, atque innumerabiles sanctorum apophoreta Reliquiarum. Hæc de Concilio circa annum MXXXI. celebratis Glaber.

III.

Pia opera
Canuti
Anglia
Regis.

Canutus Angliæ Regnum magna laude hoc tempore rexit. Monasteria, inquit Malmesburienfis lib. 2. de Reg. cap. 11. per Angliam suis & patris (sc. Svani seu Sveonis) excursionibus partim fadata, partim eruta reparavit: loca omnia, in quibus pugnaverat, & præcipue Ascendune Ecclesiis insignivit, ministros instituit, qui per succidua sæculorum volumina Deo sup-

(a) Mat.
16.

Christo mediante, qui dixit (a) Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in cælo. Et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta & in cælo: absolutio culpæ secundum fidem Regis in cælo & in terra peracta est: At quomodo tunc idem vir sanctus instaret sibi tempus jam migrandi ad Dominum patefecerit, idem auctor his verbis enarrat:

VI.
S. Heribertus de suo transitu divinitus monitus.

Etenim hoc idem vir Domini, revelante spiritu, præsentens, ait in illo secreto inter cætera ad eundem Imperatorem: Noveris certissime, quia post discessum nostrum, quo nunc separanda sumus, nostras invicem facies jam in hoc sæculo nunquam videbimus. Eo magis magisque Imperator corde compunctus, iterum in amplexus & oscula ruit, flens pariter & cuncta pene membra, manus & oculos, collum quoque fixis demulcens osculis. Hoc factum, clam ad cubiculum rediit, mæsam reportans memoriam prophetiæ beati viri, quam & postmodum, transitu ejusdem subsequente, veram fuisse comperit, & ipse, ut audiverat, ore proprio enarravit. Porro transitus S. Heriberti contigit anno sequenti, decimafexta mensis Martii, ut idem auctor testatur: nos vero de eo suo loco agemus temporisque rationem ad calculos revocabimus.

VII.
Polono-
rum Ec-
clesia lo-
cupletata
& stabili-
ta.

Hoc eodem anno Polonia Ecclesias magnificentia Boleslai Regis locupletatas, & redditibus stabilitas narrat Joannes Longinus canonicus Cracoviensis, qui & Dlugofchus dicitur: cujus operis autographum luculenter scriptum afferatur Romæ in Vallicellana bibliotheca, dono datum a Germanico Malaspina Episcopo S. Severi, Nuntio Apostolico in Polonia, quod Dlugofchi nomine Chron. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

supplicarent pro animabus ibi occisorum. Ad consecrationem illius Basilicæ & ipse adfuit, & Optimates Anglorum & Danorum donavia porrexerunt. Nunc, ut fertur, modica est Ecclesia Presbytero parochiano delegata (sæculo scilicet XII. quo Malmesburienfis floruit), supra corpus beatissimi Edmundi, quem antiquiores Dani interfecerant, Basilicam animositate Regia construxit, Abbatem & Monachos constituit, prædica multa & magna contulit. Perstat hodieque donorum ejus amplitudo integra, quod loquax ille infra se aspiciat omnia pene Anglorum comobria. Corpus beati Alphegi (legendum, Elphegi Archiep. Cantuariensis) apud Sanctum Paulum Londonia tumulatum, ipse suis manibus inde levavit, & ad propria remissum, dignis assentionibus veneratus est. Ita omnia, qua ipse & antecessores sui deliquerant, corrigere satagens, prioris injustitia novum apud Deum fortassis, apud homines certe absterfit. Vintonia maxima magnificentia sua magnificentiam ostendit, ubi tanta inulit, ut moles metallorum terreat advectarum, splendor gemmarum reverberet intuentium oculos; Emma

merus citare consuevit. Sed mirum quod cum auctor tam in nuncupatoria epistola, quam in titulo totius operis, omisso barbaro cognomento, se Joannem Longinum tantum nominet; ille præter auctoris sententiam Dlugofchum appellet. Ipse igitur, qui per annos singulos res Polonorum est profecutus; de Ecclesia Polonorum, regia magnificentia illustrata ac stabilita, sub nota anni præsentis hæc habet: Multifariis & gratuitis donis Dei solium suum & regni sui Boleslaus Polonia Rex videns propria divinitate firmatum, animum ad religionem, resque divinas convertit. Non ignorabat siquidem, ex universis Principibus Polonia præcedentibus neminem tanta, quanta se, tulisse trophæa, tantisque divitiis, successus felices & gloriam, talem insuper industriam, prudentiamque habuisse, qualia & quanta in se unum collata fuerant. Videbat præterea principatus sui fulgorem ultra ceteros Reges & nationes magnificentum esse. Quare volens de amplissimis beneficiis Dei gratiam se ostendere, & illis aliquanta vicissitudine respondere, Ecclesiis tantis cathedralibus, quam inferioribus a genitore suo Duce Miecslao erectis ac fundatis, oppida, villas, ac prædia, ampliori illarum stabilimento & dote munifice & largiter tribuit & donavit, pluresque parochiales Ecclesias in villis, vicisque, quæ sub suo & patris sui tempore erectæ fuerant, construxit & fundavit, vasisque aureis & argenteis in ministerium & cultum divinum necessariis Ecclesias singulas, sed præsertim cathedrales adeo ornavit, locupletavitque, ut liberalitatem suam in Ecclesiis Dei abunde effusam multa sæcula testentur. Decimarum autem manipularium pro Ec-

suggestu, qua in talibus thesauros dilapidabat, sanctitate prodiga, dum ille in exteris terris dura meditaretur prælia.

Nam nescia virtus ejus stare loco, nec contenta Danamarchia, quam avito, & Anglico, quam Bellum bellico jure obtinebat, martem in Suevos transmovet adlit. Sunt illi Danis contermini; pertinacioribus studiis iram Cnutonis emeriti, sed primo exceptus Norvegiis insidiis, multos ex suis amisit, postremo reparatis viribus resistentes in fugam vertit. Reges gentis Ulf & Eilgaf (seu Eilgalf) ad deditiones pacis adduxit, promptissimis ea pugna Anglis, hortante Godovino Comite, ut pristina gloria memores, robur suum oculis novi domini assererent; illud fuisse fortuna quod ab eo quondam victi fuissent, istud virtutis quod illos premerent, qui eum vicissent. Incubere igitur viribus Angli, & victoriam consummantes Comitatum Duct, sibi laudem paraverunt. Rediens inde domum totum regnum Norvegiæ (idest Norvegiæ) subegit effugato Rege Olavo qui posteriori anno, ut animos provincialium suorum tentaret, cum parva manu in regnum regresus infidos sibi sensit cum suis casus, an. nempe MXXXVIII. ut infra videbimus. Reliqua vero hoc

IV.

Bellum movet adversus Norvegiæ reges. Bellum movet adversus Norvegiæ reges. Bellum movet adversus Norvegiæ reges.

CHRISTI
1020.BENEDICTI VIII. PAP.
9.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 45.

Ecclesiis ac ministris Dei in universis principatibus suo imperio subiectis solutionem nullatenus passus est aut varietate aliqua diminui, aut in dubium aliquatenus revocari; sed mandavit, decrevitque illam esse perpetuam & perennem, varia ultionis divinae flagella, filiis, nepotibus, successoribusque suis interminans, si per quempiam illorum prefatarum decimarum contingeret redditionem, intercipi, transmutari, vel rescindi.

PAGIUS hoc anno vel superioribus contigisse, insinuant Westmonasteriensis & Hovedenus. *Godwinus* hoc anno Comitatu donati filiam *Sanctus Edvardus* cognomento Confessor uxorem accepit, & cum ea in castitate vixit. Ab hoc tempore Angliæ, Daniæ, & Norvegiæ titulum Canutus sumit.

V. *Hakemus Biamvillæ* Egypti Calipha anno Hegiræ CCCCXI. agente sorore, cui minatus fuerat, occisus est, cui successit *Alis Abulbasenus* ejus filius, ut refert *Elmacinus* lib. 2. Hist. Sarac. cap. 6.

VI. *Melus*, qui Græcorum Apuliam, Calabriamque a paucis annis incolentium insolentiam, ferre non valens Normannos adversus eos vocaverat, iis proelio victis Henrici Imperat. auxi-

Hactenus Longinus. Ita plane nobilissimum regnum pietate fundatum, pietate auctum, pietate pariter conservatum ac propagatum ad posteros semper invenimus; nutasse vero, cum jacta primitus sunt fundamenta convulsa. Quomodo autem resultantem Principes, nolentes indicto sacro decimarum tributo teneri, idem Boleslaus compescuit, ex eodem auctore suo loco dicitur.

An-

lium imploravit, quod & obtinuerat, sed dum e Germania in Apuliam revertitur, in itinere hoc anno moritur, Lupo Protospata & Anonymo Barenfi testibus. Audiendus *Guillelmus Apulienensis* lib. 1.

Mors Meli qui Normannos in Apuliam vocavit.

Et puduit victum patria tellure morari. Sammites adit superatur, ibique moratur. Post Alemannorum petiit suffragia Regis Henrici, solito placidus qui more precantem suscipit, auxilium promittens dona propinquæ. At Melus regredi præventus morte nequirit, Henricus sepelit Rex hunc, ut Regius est mos: Funeris exequias comitatus ad usque sepulcrum.

JESU CHRISTI
ANNUS
1021.BENEDICTI VIII. PAP.
ANNUS
10.HENRICI IMP.
BASIL. & CONST. IMPP. 46.

I.
S. Heriberti Archiep. Colon. obitus.

(a) *Rup. in Herib. c. 31. in fin. Id. in Herib. c. 1.*

Annus Redemptoris millesimus vigesimus primus cum quarta incipit Indictione, quo sanctus Heribertus Archiepiscopus Colonienfis ex hac vita migrat in cœlum xvii. Kalend. Aprilis, licet aliqui anno superiori eum vita defunctum ponant: quos errare vel ex eo possumus intelligere, quod sanctus vir prædixit de obitu Imperatoris, fratrem sic alloquens: (a) *Noveris enim, quia post obitum meum Imperator trium non peraget annorum curriculum.* Cum vero confiter, eundem Henricum finem vendi fecisse anno salutis millesimo vigesimoquarto, tertio Id. Julii: profecto ad hunc eum annum oportuit pervenisse; sicque post ejus obitum, Imperatorem annos duos expletos, tertio vero inchoato per quatuor menses minus diebus aliquot, superstitem tantum fuisse. Quod si anno superiori eum dixerimus esse defunctum, jam illum post tres annos expletos, quartumque per totidem inchoatum menses, contra oraculum ejus dicere opus esset defunctum. Sed & quem creatum ostendimus anno Christi DCCCXCVIII. cum idem auctor numeret ejus sedis annos vigintitres, menses duos, & dies vigintiduos, uti-

que ad præsentem annum eum oportuit pervenisse. Sed corrigendus, qui in numerum error reperitur illapsus, dum creatus legitur Christi an. DCCCXCIX ut cætera, quæ ab eodem auctore de ipso, tam in ejus creatione, quam in obitu sunt dicta de tempore, veritati ab ipso assertæ omnino respondeant. Quæ autem præclaræ visiones præcesserint, ejus obitum præsignantes, & quæ post obitum sint subsequuta miracula, quoniam prolixa est de his *Ruperti* narratio, ad ipsum auctorem reicimus Lectorem horum cupidum: nobis satis, quod ad institutum pertinet, attigisse. Habuit successorem, quem idem Sanctus prædixerat, *Piligrinum*, quem dicemus sequutum Imperatorem in Italiam venientem; cujus & breve tempus sedis idem Sanctus noscitur prænuñtiasse.

Ut autem Imperator adhuc expiaret delictum, quo multorum annorum spacio sanctum virum (ut auditi) *inglorium præterisset*, infenso animo in eum existens: revelavit Deus *Epponi* Episcopo *Bambergenfi*, dum ostendit illi tanti Pontificis gloriam, sed ipsum quidem, ut audivit, & vidit, ab *Henrico Imp. nudatum baltheo*. Quod ut cognovit

II.
Henricus Imp. adhuc laborat pro expiando delicto.

ronius hanc opinionem ex hoc refellit, quod *Rupertus* citatus scribat, *Heribertum* febre Novem correptum *Eliam* Abbatem *Tuitienfis* Monasterii a se constructi accessisse, eique dixisse; *Regem immortalis modis, quibus jam dixi, stude tibi efficere propitium: de isto autem homine communis necessitas sinem factura est, ut & ipse viam universa carnis ingrediatur.* *Noveris enim quia post obitum meum, triumphum non peraget annorum curriculum.* Vixit tamen Sanctus *Henricus* post *Heriberti* obitum annis tribus & mensibus fere quatuor, ideoque *Heriberti* mors in annum MXX. non incidit. Verum verba illa, quæ præfatam opinionem evertunt, communi non favent, ut numeranti patet. *Lambertus* Monachus nihil simile habet, existimoque *Rupertum* hac in re deceptum esse. Porro *Heribertum* ex pacto cum *Otone III.* monasterium *Tuitienfe* Episcopatus sui initio edificasse, docent *Lambertus* Monachus & *Rupertus* Abbas. Est *Tuitium* pagus ad *Rhenum* ex adverso *Colonie* *Agrippinæ*. Vide quæ anno MI. num. I. & seqq. de Episcopatus *Heriberti* initio dixi.

In Chronico *Ademari* legitur *Girardo* Episcopo *Lemovicensi* vita functo *Willelmum* *Aquitaniæ* Ducem elegisse *Jordanum* magna nobilitatis & simplicitatis virum. Tum subiungitur: *Quadragesima* superveniente *Dux Romam* adiens, filio suo, prudentissimo adolescenti, *Willelmo* imperavit, ut revertens ordinatum reperiret Episcopum, quod ille adimplere curavit, & sabbato media *Quadragesima* *Angeriaci* ante caput *Sancti Joannis* (quod anno MXVIII. inventum fuisse diximus) *diaconus & Presbyter ordinatus est, & crastina Do-*

II.
Conc. Gallicanum incerto loco habitum.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6514.

SEC. XXI. An. Eræ Hisp. MLIX.

An. Hegiræ CC-CXXII.

inchoato die 7. April. ser. 2. A. C.

1021.

I.
Mortitur S. Heribertus Archiep. Colonienfis.

JESU CHRISTI 1021.

BENEDICTI VIII. PAPÆ 10.

HENRICI II. REG. 20. **IMP.** 8.

BASIL. ET CONST. IMPP. 46.

AD num. I. & seq. *Lambertus* Monachus in Vita *Sancti Heriberti* Archiep. Colonienfis mortem ejus cap. 5. his verbis narrat: *Migravit ad dominum XVII. Kal. Aprilis: ordinationis sua anno vicesimo tertio; ab incarnatione vero domini anno millesimo vicesimo primo.* Eundem annum signant *Hermanus* *Contractus* in utraque sui *Chronici* editione, *Marianus* *Scotus* & *Sigebertus*. *Ordinatus* fuerat die *Natali* Christi anni nongentesimi nonagesimi noni, non vero nonagesimi octavi, ut habet *Baronius*, ideoque *Lambertus* Monachus annos *Julianos*, ut sæpe alii, non vero annos *Sedis* integros enumerat; sedit enim annos *XXI.* menses *II.* & dies ferme viginti duos, ut inquit *Rupertus*, qui priorem *Vitam* interpolavit, licet *Librariorum* errore, in ea dicitur, eum sedisse annos *XXIII.* ultra menses & dies. Errant itaque *Lambertus* *Schafnaburgensis* in *Chronico*, & *Chronographus* *Hildensheimensis*, qui eam mortem cum superiori Christi anno conjungunt. *Bar-*

CHRISTI 1021.

BENEDICTI VIII. PAP. 10.

HENRICI IMP. 8. BASIL. & CONST. IMPP. 46.

vit ab Episcopo Imperator : rursus poenitens, dolensque ardentius studuit post obitum ipsius expiare delictum, quod in eum viventem patrasse sensisset. Igitur Imperialem (a Rupertus inquit) manum largius extendens, dona Christi Ecclesiis, pauperibusque distribuit, sacrisque Missarum solemnibus, Psalmis & orationibus, transitum beati Praesulis edixit celebrari, cui balthem ipse sustulisset, id est, viventem longe minus quam decuerat, honorificasset. Vere ut sapiens hoc egit, quia nullo modo melius rapinam ejus poterat restituere, quam faciundo pro semetipso fructus dignos po-

(a) Id. ib. c. 34.

PAGIUS

minica consecratus est ab Ilone Episcopo Santonensi & Coadjutore Archiepiscopi Burdigalensis, & Roone atque Arnaldo; nec non & Isimberto Episcopis. Post vero a clarissima indolis Vvillelmo Comite & Arnaldo Petragoricensi Episcopo Lemovicam deductus inbronzatus est in sede S. Martialis. Archiepiscopus vero Bituricensis Gauzlenus, ad cujus diocesim Lemovica pertinet, & quia sine sua auctoritate consecratus est Episcopus, facta Synodo in Francia, coram Rege Roberto, ubi VII. Archiepiscopi adfuerunt, die Pentecostes cum suffraganeis Episcopis, totum Lemovicinum excommunicavit, prater locum Sancti Martialis, & quae proprie ad eum pertinebant, ipsaque prohibuit ab officio suo Episcopali; tamen satisfaciens, nudis pedibus, cum centum Clericis & Monachis, omnibus similiter discalciatis pedibus, Bituricam sedem adiit, ubi Archiepiscopus cum Clero eis processit obviam, & honorifice eos deducens, quod ligaverat absolvit. Cum vero Ademarus subjungat, eo tempore decem ex Canonice civitatis Aurelianensis ob haeresim Manichaeorum flammis addictos esse, quod anno sequenti accidisse jam docuimus, appa-

nitentiae, &c. Quibus intelligat Lector, quam severus exactor sit Deus gloriae Sanctorum suorum, secundum quod praedixerat Heli dicens: (b) Quicumque honorificaverit me, glorificabo eum. Porro Rupertus Tuitiensis Abbas, qui inter tractatores Ecclesiasticos haud vulgare sibi nomen comparasse cognoscitur, non tam ejusdem Sancti vitae scriptor, quam illustrator dici jure poterit; quippe quod (ut ipse testatur in praefatione ipsius) eam ab antiquiore scriptam auctore styli rubigine subobscuram, expolire, & cultiorem reddere laboravit.

(b) r. Reg. 2.

Se-

ret istud Concilium hoc vel sequenti anno, incerto loco celebratum esse. Deest illud in ultima editione Conciliorum, quod ideo in sequentibus addendum erit. Porro Gauzlenum spurium Hugonis Capeti filium fuisse, antea scripserat idem Ademarus.